



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**  
 Campus Bambuí  
 Diretoria de Administração e Planejamento  
 Gestão de Contratos  
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG  
 - www.ifmg.edu.br

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**Ata de Registro de Preços nº: 12/2022**  
**Processo nº: 23209.000541/2022-11**

**Pregão Eletrônico nº: 41/2021**  
**Processo nº: 23209.003392/2021-61**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - - CAMPUS BAMBUÍ, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0003-34, com Sede à Rodovia Bambuí/Medeiros, KM 05 – Fazenda Varginha – Zona Rural, Bambuí, Estado de Minas Gerais, CEP 38.900-000, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG**, neste ato, representado por seu Diretor Geral Rafael Bastos Teixeira, brasileiro, em união estável, portador da Carteira de Identidade nº MG10.491.567, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 055.099.656-73, nomeado pela Portaria nº 1.172, de 20/09/2019, publicada no D.O.U de 23/09/2019, considerando o julgamento da licitação **Pregão Eletrônico nº 41/2021, processada sob o nº 23209.003392/2021-61**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **E-COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.552.112/0001-60, estabelecida à Rua Piracicaba, nº 182, A, Bairro Caiçaras em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.770-135, neste ato, representada por sua sócia proprietária, a Senhora Ronia de Oliveira Miranda, brasileira, divorciada, portadora da Carteira de Identidade nº MG-2.443.811, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 499.153.476-34, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

### 1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao Campus Bambuí do IFMG**, conforme especificado no Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
5	Fruta	Kg	1.600	R\$4,50	R\$7.200,00
<b>Marca:</b> Monique <b>Fabricante:</b> Monique <b>Modelo / Versão:</b> 5 Abacaxi, in natura, apresentando grau de maturação <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> 5 Abacaxi, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Constituída por fruta de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. KG. Monique 1.600					
6	Condimento	Kg	400	R\$15,00	R\$6.000,00
<b>Marca:</b> Alho Campeão <b>Fabricante:</b> Alho Campeão <b>Modelo / Versão:</b> 6 Alho roxo graúdo calibre 5/6, sem defeitos, sem <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> 6 Alho roxo graúdo calibre 5/6, sem defeitos, sem podridão, com ausência de pedúnculo ou deformados. Padrão KG. Copata ou superior. KG. Alho Campeão 400					
7	Fruta	Kg	10.000	R\$3,50	R\$35.000,00
<b>Marca:</b> Brasnica <b>Fabricante:</b> Brasnica <b>Modelo / Versão:</b> 7 Banana Prata, climatizada, separada por lotes, p <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> 7 Banana Prata, climatizada, separada por lotes, por cor, tamanho e qualidade, sem defeitos graves (amassadas, danos profundos, queimado de sol, podridão, lesão ou manchas e imaturas), classe com diâmetro aproximado de 40mm, comprimento de 200mm, sub classe buquê ou penca, categoria I, embalado em caixa tipo torito com aproximadamente 22 quilos. KG. Brasnica 10.000					
8	Legume in Natura	Kg	1.000	R\$8,00	R\$8.000,00
<b>Marca:</b> Campones <b>Fabricante:</b> Campones <b>Modelo / Versão:</b> 8 Batata, espécie Baroa amarela/lisa, aplicação cu					

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 8 Batata, espécie Baroa amarela/lisa, aplicação culinária em geral. Livre de umidade externa, tenra, firme, com sabor e odor característicos, sem podridão úmida ou seca, sem coração negro ou oco, sem partes vitrificadas, queimadas ou esverdeadas, sem danos profundos ou brotão. Isenta de cortes e contusões. Cultivar bem desenvolvida, com calibre superior a 100mm. Saco com 50 kg. KG. Campones 1.000

9	Legume in Natura	Kg	8.000	R\$3,96	R\$31.680,00
---	------------------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** Com S Judas

**Fabricante:** Com S Judas

**Modelo / Versão:** 9 Batata Inglesa, lavadas ou escovadas, classe mai

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 9 Batata Inglesa, lavadas ou escovadas, classe maior que 42mm até 70mm, sem defeitos graves (podridão úmida, seca, coração oco ou negro), apresentação firme, inteira, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substâncias tóxicas ou nocivas, para uso culinário em cozimento, massas ou frituras, a embalagem deverá constar rotulo indicando dados do produto KG. Com S Judas 8.000

10	Legume in Natura	Kg	3.000	R\$4,00	R\$12.000,00
----	------------------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** Campones

**Fabricante:** Campones

**Modelo / Versão:** 10 Beterraba sem folhas, separado por tamanho e ca

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 10 Beterraba sem folhas, separado por tamanho e categoria, categoria extra, sem defeitos graves (podridão mole, KG. deformação, sem defeitos, lenhosas, rachadas, danos mecânicos, murchas, injurias por pragas ou doenças). KG. Campones 3.000

11	Legume in Natura	Kg	3.000	R\$4,00	R\$12.000,00
----	------------------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** Com S Judas

**Fabricante:** Com S Judas

**Modelo / Versão:** 11 Cebola amarela, grupo 1, subgrupo amarela, clas

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 11 Cebola amarela, grupo 1, subgrupo amarela, classe 03, categoria extra, sem defeitos graves (talos grossos, brotados, podridão, mofados ou manchas negras), embalados em sacos de rafia atóxico transparente contendo 20 quilos. A embalagem deverá conter rótulo indicando dados do produto; KG. Com S Judas 3.000

12	Legume in Natura	Kg	4.000	R\$2,99	R\$11.960,00
----	------------------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** Sekita

**Fabricante:** Sekita

**Modelo / Versão:** 12 Cenoura vermelha, separado por tamanho e catego

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 12 Cenoura vermelha, separado por tamanho e categoria, classe maior que 18 e 22cm, categoria extra, grupo Brasília, sem defeitos graves (podridão mole, deformação ombros verdes ou roxo, sem defeitos, lenhosas, rachadas, danos mecânicos, podridão seca, murchas, injurias por pragas ou doenças), embaladas em caixas de papelão reforçadas, contendo rótulo indicando dados do produto. KG. Sekita 4.000

13	Verdura In Natura	Kg	1.000	R\$8,00	R\$8.000,00
----	-------------------	----	-------	---------	-------------

**Marca:** hortilar

**Fabricante:** hortilar

**Modelo / Versão:** 13 Couve-flor, cor creme, classe 7 (diâmetro aprox

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 13 Couve-flor, cor creme, classe 7 (diâmetro aproximado de 210mm) sem defeitos graves (podridão, danos profundos, impurezas, passadas, folhas na flor, peludas ou com manchas cor de vinho) ser bem definidas, sãs, inteiras, limpas e livres de umidade externa excessiva. A embalagem deverá ser descartável contendo de 6 a 8 unidades. KG. hortilar 1.000

14	Legume in Natura	Kg	800	R\$5,00	R\$4.000,00
----	------------------	----	-----	---------	-------------

**Marca:** Com S Judas

**Fabricante:** Com S Judas

**Modelo / Versão:** 14 Inhame, fresco e limpo, coloração uniforme e od

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 14 Inhame, fresco e limpo, coloração uniforme e odor característicos à espécie. Sem podridão, sem partes secas ou manchas. Bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. KG. Com S Judas 800

15	Fruta	Kg	2.000	R\$4,74	R\$9.480,00
----	-------	----	-------	---------	-------------

**Marca:** ir terra

**Fabricante:** ir terra

**Modelo / Versão:** 15 Laranja Pêra, limpa, madura, suculenta, coloraç

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 15 Laranja Pêra, limpa, madura, suculenta, coloração uniforme, característica à variedade. Sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, com diâmetro igual ou superior a 70mm. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. Saco com 20 kg KG. ir terra 2.000

16	Fruta	Kg	10.000	R\$5,00	R\$50.000,00
----	-------	----	--------	---------	--------------

**Marca:** sta ceia

**Fabricante:** sta ceia

**Modelo / Versão:** 16 Maçã tipo Fuji, separados por lotes homogêneos,

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 16 Maçã tipo Fuji, separados por lotes homogêneos, categoria extra, cor vermelha, tamanho 120/150, isentas de cortiças, lesões cicatrizadas, manchas, danos mecânicos, rachaduras ou lesões abertas, caixa de papelão com 18 quilos; KG. sta ceia 10.000

17	Fruta	Kg	2.000	R\$5,00	R\$10.000,00
----	-------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** gk frutas

**Fabricante:** gk frutas

**Modelo / Versão:** 17 Mamão Formoso, separado por lotes, por cor, tam

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 17 Mamão Formoso, separado por lotes, por cor, tamanho e qualidade, sem defeitos graves (amassados, danos profundos, queimado de sol, podridão, lesão ou manchas e imaturas), categoria extra, embalagem com 18 quilos. KG. gk frutas 2.000

18	Fruta	Kg	3.000	R\$3,00	R\$9.000,00
----	-------	----	-------	---------	-------------

**Marca:** dist linhares

**Fabricante:** dist linhares

**Modelo / Versão:** 18 Manga Palmer, limpa, madura, tenra, carnosas e s

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 18 Manga Palmer, limpa, madura, tenra, carnosas e sem fiapos. Casca lisa e brilhante, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida com peso igual ou superior a 400g. Fornecido em embalagens com 3 unidades cada, limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. KG. dist linhares 3.000

19	Fruta	Kg	1.600	R\$5,00	R\$8.000,00
----	-------	----	-------	---------	-------------

**Marca:** gk frutas

**Fabricante:** gk frutas

**Modelo / Versão:** 19 Maracujá, fruta in natura, tipo: maracujá, espé

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 19 Maracujá, fruta in natura, tipo: maracujá, espécie: doce, aplicação: alimentar. Apresentação: madura, firme, íntegra, sem rachaduras, com polpa amarela doce e abundante e sementes pretas. Casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, com tamanho médio e grau de maturidade adequado. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. KG. gk frutas 1.600

20	Legume In Natura	Kg	2.400	R\$6,83	R\$16.392,00
----	------------------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** neovi

**Fabricante:** neovi

**Modelo / Versão:** 20 Mandioca cascada e homogêneas grupo raiz na cor

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 20 Mandioca cascada e homogêneas grupo raiz na cor branca, massa branca, de fácil cozimento, sem resíduos terrosos ou sujidade, defeitos graves, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças, murchas ou podridão, sem escurecimentos graves ou danos mecânicos, tipo extra, embaladas em pacote de 1 Kg. KG. neovi 2.400

21	Fruta	Kg	4.000	R\$4,83	R\$19.320,00
----	-------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** passos lascasas

**Fabricante:** passos lascasas

**Modelo / Versão:** 21 Mexerica/Tangerina, espécie Ponkan, fruta in na

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 21 Mexerica/Tangerina, espécie Ponkan, fruta in natura, casca íntegra, coloração verde amarelado, sem manchas, sabor adocicado. KG. passos lascasas 4.000

22	Fruta	Kg	3.600	R\$3,00	R\$10.800,00
----	-------	----	-------	---------	--------------

**Marca:** sulminas

**Fabricante:** sulminas

**Modelo / Versão:** 22 Melancia redonda, separada por lotes homogêneos

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 22 Melancia redonda, separada por lotes homogêneos, categoria extra graúda, pesando entre 11 e 12 quilos a KG. 3.600 unidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação;. KG. sulminas 3.600

23	Fruta	Kg	100	R\$8,00	R\$800,00
----	-------	----	-----	---------	-----------

**Marca:** ir pereira

**Fabricante:** ir pereira

**Modelo / Versão:** 23 Morango, fruta in natura, íntegra, livre de pra

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 23 Morango, fruta in natura, íntegra, livre de pragas, machucados e sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto. KG. ir pereira 100

24	Legume In Natura	Kg	560	R\$10,00	R\$5.600,00
----	------------------	----	-----	----------	-------------

**Marca:** benassi

**Fabricante:** benassi

**Modelo / Versão:** 24 Pimentão amarelo - Vegetal in natura, tipo: pim

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 24 Pimentão amarelo - Vegetal in natura, tipo: pimentão extra amarelo, aplicação: alimentar. Apresentação: limpo, firme, com pedúnculo, com pele lisa e brilhante, sem danos - cicatrizados ou não, sem manchas, sem podridão, sem deformações, sem áreas murchas ou queimadas. Cor: amarelo, intenso e uniforme. Bem desenvolvido, de tamanho médio - comprimento entre

80 e 100mm e diâmetro basal de 50mm para mais, isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. KG. benassi 560

25	Legume In Natura	Kg	800	R\$5,00	R\$4.000,00
----	------------------	----	-----	---------	-------------

**Marca:** Campones

**Fabricante:** Campones

**Modelo / Versão:** 25 Pimentão verde, grupo retangular sub grupo, ver

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 25 Pimentão verde, grupo retangular sub grupo, verde, classe com aproximadamente maior que 10 e menor que 12 cm sub classe 06, diâmetro maior que 6 e menor que 8 cm, sem defeitos graves (podridão murchos, queimados, danos não cicatrizados, deformados e com ausência de pedúnculo), categoria extra. KG. Campones 800

26	Legume In Natura	Kg	560	R\$10,00	R\$5.600,00
----	------------------	----	-----	----------	-------------

**Marca:** benassi

**Fabricante:** benassi

**Modelo / Versão:** 26 Pimentão vermelho, grupo retangular sub grupo,

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 26 Pimentão vermelho, grupo retangular sub grupo, vermelho, classe com aproximadamente maior que 10 e menor que 12cm sub classe 06, diâmetro maior que 6 e menor que 8 cm, sem defeitos graves (podridão murchos, queimados, danos não cicatrizados, deformados e com ausência de pedúnculo). KG. benassi 560

27	Legume In Natura	Kg	900	R\$6,96	R\$6.264,00
----	------------------	----	-----	---------	-------------

**Marca:** Campones

**Fabricante:** Campones

**Modelo / Versão:** 27 Pepino Japonês, firme, íntegro, sem rachaduras,

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 27 Pepino Japonês, firme, íntegro, sem rachaduras, com casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Coloração: verde escuro. Bem desenvolvido, tamanho médio - comprimento entre 10 a 15 cm, isento de insetos, parasitas ou larvas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNAPA. Pouco tempo de estocagem. KG. Campones 900

28	Fruta	Kg	400	R\$9,00	R\$3.600,00
----	-------	----	-----	---------	-------------

**Marca:** sta ceia

**Fabricante:** sta ceia

**Modelo / Versão:** 28 Pêra, fruta in natura da variedade Willians. Ca

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 28 Pêra, fruta in natura da variedade Willians. Casca amarelada lisa, sem furos ou machucados, com talinho, livre KG. 400 de pragas. KG. sta ceia 400

29	Verdura in natura	Kg	1.000	R\$5,00	R\$5.000,00
----	-------------------	----	-------	---------	-------------

**Marca:** hortilar

**Fabricante:** hortilar

**Modelo / Versão:** 29 Repolho, grupo verde (branco), com formato da c

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 29 Repolho, grupo verde (branco), com formato da cabeça redondo, folhas lisas, classe 04 (pesando entre 1 a 1,5 quilos), sem defeitos graves (podridão, rachaduras danos profundos), sem manchas, danos superficial, substâncias estranhas ou presença de organismos vivos), categoria extra, embalados em grade com aproximadamente 25 quilos. KG. hortilar 1.000

30	Fruta	Kg	200	R\$15,00	R\$3.000,00
----	-------	----	-----	----------	-------------

**Marca:** benassi

**Fabricante:** benassi

**Modelo / Versão:** 30 Uva verde/Itália in natura Produto de 1ª qualid

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 30 Uva verde/Itália in natura Produto de 1ª qualidade, tamanho médio, com polpa intacta e firme, com grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. KG. benassi 200

31	Fruta	Kg	200	R\$15,00	R\$3.000,00
----	-------	----	-----	----------	-------------

**Marca:** benassi

**Fabricante:** benassi

**Modelo / Versão:** 31 Uva rubi/roxa in natura - Produto de 1ª qualida

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 31 Uva rubi/roxa in natura - Produto de 1ª qualidade, tamanho médio, com polpa intacta e firme, com grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. KG. benassi 200

32	Legume In Natura	Kg	600	R\$10,53	R\$6.318,00
----	------------------	----	-----	----------	-------------

**Marca:** neovi

**Fabricante:** neovi

**Modelo / Versão:** 32 Tomate Cereja, vegetal in natura, tipo: tomate

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** 32 Tomate Cereja, vegetal in natura, tipo: tomate cereja, aplicação: alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, sem rachaduras, sem manchas, sem podridão, sem deformações, sem áreas queimadas por sol ou por frio. Cor: vermelho, uniforme. Bem desenvolvido, apresentando tamanho característico e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens

limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. KG. neovi 600					
33	Legume In Natura	Kg	10.000	R\$5,00	R\$50.000,00
<b>Marca:</b> neovineovi <b>Fabricante:</b> vneovi <b>Modelo / Versão:</b> 33 Tomate Santa Cruz, grupo oblongo, cor salada, c <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> 33 Tomate Santa Cruz, grupo oblongo, cor salada, classe ou calibre maior que 7 e menor que 8cm sem defeitos (podridão, e podridão apical, passado, queimado, ou danos profundos por geadas) deformados, manchados, imaturos ou ocado, categoria extra AAA, embalado em caixa com 22 quilos;. KG. neovi 10.000					
34	Legume In Natura	Kg	200	R\$ 7,00	R\$1.400,00
<b>Marca:</b> Campones <b>Fabricante:</b> Campones <b>Modelo / Versão:</b> 34 Vagem tipo manteiga, tamanhos e formatos homogê <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> 34 Vagem tipo manteiga, tamanhos e formatos homogêneos de primeira qualidade, tenras, sem queimaduras, murchas, deformadas, imaturas ou tortas, categoria extra, embalado em caixa com 13 Kg. KG. Campones 200					
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$363.414,00</b>

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo de cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

### 4. VALIDADE DA ATA

4.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 01/02/2022 e encerramento em 31/01/2023, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou

5.9.2 a pedido do fornecedor.

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

BambuÍ, 31 de janeiro de 2022.



Documento assinado eletronicamente por **RÔNIA DE OLIVEIRA MIRANDA, Usuário Externo**, em 02/02/2022, às 13:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral**, em 02/02/2022, às 16:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Evandro Francisco Carvalho, Testemunha**, em 02/02/2022, às 17:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Paula Kamyla Alves Ribeiro, Testemunha**, em 02/02/2022, às 17:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadoes> informando o código verificador **1074347** e o código CRC **270259F0**.